
- 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

tI1']J 
Un.v.roid.d. Nd-1

a. Ouro Pr.to 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.181 

Aprova Calendário Acadêmico de 
Santa Bárbara. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em sua 2671  reunião ordinária, realizada em 11 de 
julho de 2007, no uso de suas atribuições legais, considerando - 

a proposta da PROGRAD, 

RESOLVE: 

Aprovar o Calendário Acadêmico para o curso ministrado em 
Santa Bárbara, referente ao 2 1  semestre letivo de 2007, cujo documento fica 
fazendo parte integrante desta Resolução. 

Ouro Preto, em 11 de julho de 2007. 

Prof. ão Luiz Martins 
residente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar— CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31)3559-1218— Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

Calendário acadêmico para o curso ministrado em Santa Bárbara 

20  Semestre Letivo de 2007 

MÊS DIA ATIVIDADES DIAS LETIVOS 

Agosto 06 Início das aulas 23 (4S - 4T - 4Q —40 - 4S - 3S) 
21 Aniversário da UFOP - 38 anos  

Setembro 07 Feriado Nacional - Independência do Brasil 24 (4S - 4T —40 - 4Q - 3S - 5S) 

Outubro 12 Feriado Nacional - Dia de Nossa Senhora 
Aparecida, Padroeira do Brasil  

26 (5S - 5T - 50 —40 - 3S - 4S) 

Novembro 02 Feriado Nacional - Dia de Finados 23 (4S - 4T —40 —40 - 3S - 4S) 
09 Aniversário do ICHS - 28 anos  
15 Feriado Nacional - Dia da República  
16 Recesso escolar  

Dezembro 01 Último dia de aulas do 2 0  semestre letivo de 
2007  

01(1S) 

03 a 08 Período 	de 	preparação 	para 	os 	Exames 
Especiais  

10 	15 Exames Especiais  
19 Último dia para os professores lançarem, no 

formulário eletrônico, as notas de 200712  
Total de dias letivos 103 (18S - 18T - 190 - 180 - 16S 

- 18S) 

MA 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218— Fax: (Oxx31) 3559-1228 


